
  

 

 

 

 

                                                                               

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  №  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с протоколом заседания Совета глав муниципальных и 

городских округов при губернаторе Пермского края от 21.10.2025 года №10, 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа от 

12.01.2022 г. № 01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 

внесения проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа», во исполнение решений, принятых по итогам 

селекторного совещания у статс-секретаря – заместителя министра обороны 

Российской Федерации Цивилевой А.Е. 28 июля 2025 г. об организации 

предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и 

членам их семей в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе 

посредством комплексного запроса, администрация Большесосновского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Зачисление детей в муниципальные 

общеобразовательные организации», утвержденный постановлением 

администрации Большесосновского муниципального округа от 27.04.2022 года 

№ 01-03-171 (далее – Административный регламент), следующие изменения: 

  

О внесении изменений в 
административный регламент по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Зачисление детей в 
муниципальные 
общеобразовательные организации», 
утвержденный постановлением 
администрации Большесосновского 
муниципального округа от 27.04.2022 
года № 01-03-171 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-353 от 19.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 18.12.2025 09:02



  

1.1. пункт 1.2.4. Административного регламента дополнить абзацами 5- 

13 следующего содержания: 

«дети, где родитель (законный представитель) обучающегося является 

участником специальной военной операции (далее – СВО), в том числе в случае 

его гибели (смерти). 

Под участниками СВО понимаются граждане, находящиеся в зоне СВО, 

а также пропавшие без вести в период участия в СВО: 

имеющие статус военнослужащего в соответствии с Федеральным 

законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации; 

погибшие (умершие) из числа граждан, указанных в абзацах 3-5 

настоящего пункта. 

Для данной категорий Заявителей муниципальная услуга оказывается 

проактивно (в беззаявительном порядке) при наличии технической 

возможности.  

При проактивном предоставлении меры поддержки родителям (законным 

представителям), имеющим право на ее получение, в личный кабинет на 

Едином портале направляется уведомление о возможности получения меры 

поддержки.  

Согласие на предоставление меры поддержки выражается родителем (законным 

представителем) путем подачи предзаполненного заявления о предоставлении 

меры поддержки через интерактивную форму на Едином портале с 

минимальным набором предоставляемых данных.». 

1.2. подраздел 1.3. Административного регламента дополнить п. 1.3.6. 

следующего содержания: 

«1.3.6. Информирование о порядке предоставления меры поддержки 

участникам СВО и членам их семей осуществляется, в том числе посредством 

проактивного информирования в личном кабинете родителя обучающегося на 

Едином портале с использованием Государственной электронной почтовой 

системы.».  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Бюллетень муниципальных правовых актов Большесосновского 

муниципального округа», разместить в информационной 

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.b-sosnovsky.ru. 

3.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-353 от 19.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 18.12.2025 09:02

http://www.b-sosnovsky.ru/


  

управления образования. 

 

 

 

Глава муниципального округа –   

глава администрации Большесосновского                                                 

муниципального округа                                                                          В.А. Тресков 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-353 от 19.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 18.12.2025 09:02



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановление администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление детей 
в муниципальные общеобразовательные организации», утвержденный 
постановлением администрации Большесосновского муниципального 

округа от 27.04.2022 года № 01-03-171» 

Проект нормативно – правового акта разработан в соответствии с 

протоколом заседания Совета глав муниципальных и городских округов при 

губернаторе Пермского края от 21.10.2025 г. № 10, постановлением 

администрации Большесосновского муниципального округа от 12.01.2022 г.  

№ 01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и внесения 

проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа», во исполнение решений, принятых по итогам 

селекторного совещания у статс-секретаря – заместителя министра обороны 

Российской Федерации Цивилевой А.Е. 28 июля 2025 г. об организации 

предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и 

членам их семей в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе 

посредством комплексного запроса. 

  

 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта постановления администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление детей 
в муниципальные общеобразовательные организации», утвержденный 
постановлением администрации Большесосновского муниципального 

округа от 27.04.2022 года № 01-03-171» 

Реализация Проекта не влечет дополнительных расходов бюджета 

Большесосновского муниципального округа Пермского края. 

 

СВЕДЕНИЯ об отсутствии необходимости проведения оценки 
регулирующего воздействия проекта  постановления администрации 

Большесосновского муниципального округа «О внесении изменений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Зачисление детей в муниципальные общеобразовательные 

организации», утвержденный постановлением администрации 
Большесосновского муниципального округа от 27.04.2022 года № 01-03-

171» 

Принятия проекта постановления не затрагивает интересы 

инвестиционной и предпринимательской деятельности, в связи, с чем 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-353 от 19.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 18.12.2025 09:02



отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего 

воздействия.  

Документ создан в электронной форме. № 01-03-353 от 19.12.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 18.12.2025 09:02


	1
	2
	3
	4
	5

